Verpoort. explicat, languente et propter aestum se non amplius adpreiente. Burm. contra *suppressum palatum* non novit; quare emendat *subfesso*: non male quidem, sed forsan versui sequenti melius respondere videtur, (si quid mutandum erit, nec *suppressum palat.* Ovidio singulare videtur,) *compresso*, h. e. simul, undique et vehementer presso, inhibito, ne se aperiret. Sic *comprimere dentes* dixit Plaut. Pseud. iii. 1. 21. HARLES.

22. *Instillato mero.*] Vino leviter

infuso: vinum enim reficit vires.

23. *Dominam.*] Te uxorem. *Resurgam.* Convalescam.

33. *Dilata fuisse.*] Hamburg. magis poetice. *Vel præcepisset mors properata fugam.* Primæ editiones plurimique scripti, præcessisset. Si quid mutem, refingam prævenisset, aut prævertisset; Trist. v. Eleg. iv. ver. 31:

Sæpe etiam mœrens tempus reminiscitur illud,

Quod non præventum morte fuisse dolet. HEINS.

35. *Integer.*] Incolumis nondum mulctatus exsilio. BERSM.

Reddere lucem.] h. e. mori; rarior quidem loquutio neque tamen adeo insolens: quare Burm. quem vide eam præfert alteri lectioni, *reddere vitam.* HARLES.

Nec mea consueto languescent corpora lecto ?
 Depositum nec me qui float, ullus erit ? 40
 Nec dominæ lacrymis in nostra cadentibus ora
 Accident animæ tempora parva meæ ?
 Nec mandata dabo ? nec, cum clamore supremo,
 Labentes oculos condet amica manus ?
 Sed sine funeribus caput hoc, sine honore sepulcri,
 Indeploratum barbara terra teget ? 46
 Ecquid, ut audieris, tota turbabere mente,
 Et feries pavida pectora fida manu ?
 Ecquid, in has frustra tendens tua brachia partes,
 Clamabis miseri nomen inane viri ? 50
 Parce tamen lacerare genas ; nec scinde capillos.
 Non tibi nunc primum, lux mea, raptus ero.
 Quum patriam amisi, tum me periisse putato :
 Et prior, et gravior mors fuit illa mihi.
 Nunc, si forte potes, sed non potes, optima conjux,
 Finitis gaude tot mihi morte malis. 56
 Quam potes, extenua forti mala corde ferendo,
 Ad quæ jampridem non rude pectus habes.

40. *Depositum.*] h. e. valde ægrotum, qui ante januam collocatus vel extremum spiritum redderet animæ, vel a transeuntibus forte curari posset, ut Verpoort. ex Servio ad Virg. Aen. xii. 395. explicat. HARLES.

43. *Nee, cum clamore supremo.*] Solebant cadavera ablui calida aqua, et per intervalla conclamari : servabantur enim septem diebus, et calida abluebantur aqua, et post ultimam conclamationem comburebantur.

44. *Labentes.*] Hanc lectionem contra Ciofanum, qui ex Vatic. et Aldin. libris *languentes* legere malit, defendunt Heinsius ac Burmann. et poste-

rior, *labentes oculos*, ait, in morte ut et in somno, mortis imagine, capio pro oculis hominis labentis, id est, moribundi. nam *labi* ita proprie sumi solet; vide ad iii. Art. 742. HARLES.

46. *Indeploratum barbara terra teget.*] Non defletum, ἀκλαυστον. "Ακλαυστος, ἄταφος. Sic Plaut. insepultum defodere. Ille defleti dicebantur, quibus plenus mortis honos redditus; Lucian. viii. Τὸ γάρ γέρας ἐστὶ θανόντων. Membra toro defleta reponunt; Virg. Aen. vi. 220: ubi hunc ritum plene describit.

53. *Tunc me periisse putato.*] Ejectio e patria mors est civilis.

Atque utinam pereant animæ cum corpore nostræ,
 Effugiatque avidos pars mihi nulla rogos ! 60
 Nam si, morte carens, vacuam volat altus in auram
 Spiritus, et Samii sunt rata dicta senis ;
 Inter Sarmaticas Romana vagabitur umbras,
 Perque feros manes hospita semper erit.
 Ossa tamen facito parva referantur in urna : 65
 Sic ego non etiam mortuus exsul ero.
 Nec vetat hoc quisquam : fratrem Thebana per-
 Subposuit tumulo, rege vetante, soror. [emtum
 Atque ea cum foliis et amomi pulvere misce ;
 Inque suburbano condita pone solo : 70
 Quosque legat versus oculo properante viator,
 Grandibus in tumuli marmore cæde notis :
 Hic ego qui jaceo, tenerorum lusor amorum,
 Ingenio perii Naso poeta meo.

59. *Atque utinam pereant animæ.]*
 Utinam, inquit, ex Epicureorum sententia, cum corporibus animæ interirent ! Nam ita aversabatur Barbaros illos, ut ne post mortem quidem, sola anima inter illorum animas esse velit ; et potius in nihilum recidere cupiat.

60. *Pars mea nulla.]* Pars mihi quinque scripti ; rectius : et vacuam auram mox pro vacuas auras plerique.

61. *Nam si morte carens.]* Hoc Pythagoras apud Ovidium in Met. xv. 153. apertius docet :

O genus adtonitum gelida formidine mortis,

Quid Styga, quid tenebras, quid nomina vana timetis,

Materiem vatum, falsique piacula mundi ?

Corpora sive rogus flamma, seu tabe retustas

Abstulerit, mala posse pati non ulla putetis.

Morte carent animæ.

67. *Non vetat hoc quisquam.]* Nemo sepulturæ officium negat. *Fratrem Thebana peremtum Subposuit, &c.* Antigonem designat, (Edipodis Thebarum regis filiam, quæ fratrem Eteoclem sepelivit : quamvis Creontes, rex Thebarum, eos qui in bello Thebano perierant inseptulos jacere voluisse, ut elegantissime cecinit Papinius in ultimo Thebaidos.

69. *Et amomi pulvere, &c.]* Amomum est genus herbæ odoratissimæ : Armenicum, cæteris præstat, fulvi coloris, habensque lignum subrufum, abunde odoratum. In conservandis enim cadaveribus amomum adhiberi solet, ut docet in Ponto, i. Eleg. ix. 52. CIOF.

74. *Ingenio perii Naso poeta meo.]* Lib. ii. et lib. iii. de Ponto, El. v. 4.

Læsus ab ingenio Naso poeta meo.

- At tibi qui transis, ne sit grave, quisquis amasti,
Dicere : Nasonis molliter ossa cubent. 76
- Hoc satis in titulo est ; etenim majora libelli,
Et diuturna magis sunt monumenta mei :
Quos ego confido, quamvis nocuere, datus
Nomen, et auctori tempora longa suo. 80
- Tu tamen exstincto feralia munera fert,
Deque tuis lacrymis humida serta dato.
Quamvis in cinerem corpus mutaverit ignis,
Sentiet officium mœsta favilla pium.
- Scribere plura libet : sed vox mihi fessa loquendo
Dictandi vires, siccaque lingua, negat. 86
- Accipe supremo dictum mihi forsitan ore,
Quod, tibi qui mittit, non habet ipse, vale.

ELEGIA IV.

- O mihi care quidem semper, sed tempore duro
Cognite, res postquam procubuere mee ;
Usibus edocto si quidquam credis amico,
Vive tibi, et longe nomina magna fuge.
Vive tibi, quantumque potes prælustria vita : 5
Sævum prælustri fulmen ab arce venit.

76. *Molliter ossa cubent.]* In cippis inscribebantur hæ litteræ S. T. T. L. sit tibi terra levis.

77. *Hoc satis in tumulo est.]* In titulo est prim. Polit. et decem alii ; recte ; nisi quod malim in titulos : tumulum sepulcrale innuit. HEINS.

81. *Feralia munera.]* Inferias dicit. Quomodo autem inferiæ mortuis fierent, et quomodo in his uterentur coronis, docet Ovidius, lib. ii. Fastorum. MER.

82. *Deque tuis lacrymis.]* Magis Ovidianum erit, si legas *Deque suis lacrymis* ; vide notam ad Epist. xx. ver. 76. De floribus quibus tumuli conisperentur, et coronis, sive sertis quibus ornarentur, Plin. lib. xxi. cap. 3.

5. *Vive tibi.]* Tecum habita. MER. — *Vive tibi.* Platoni est τὰ ἑαυτοῦ πρόπτειν ; vide Stephan. Schediasm. lib. i. cap. 2. Jubetur autem sua

Nam, quamquam soli possunt prodesse potentes,
 Non proosit potius, si quis obesse potest.
 Effugit hibernas demissa antenna procellas,
 Lataque plus parvis vela timoris habent. 10
 Adspicis, ut summa cortex levis innatet unda,
 Quum grave nexa simul retia mergat onus.
 Hæc ego si, monitor, monitus prius ipse fuisse,
 In qua debueram forsitan urbe forem.
 Dum tecum vixi, dum me levis aura ferebat, 15
 Hæc mea per placidas cymba cucurrit aquas.
 Qui cadit in plano, vix hoc tamen evenit ipsum,
 Sic cadit, ut tacta surgere possit humo :
 At miser Elpenor, tecto delapsus ab alto,
 Obcurrit regi debilis umbra suo. 20
 Quid fuit, ut tutas agitarit Dædalus alas ;
 Icarus immensas nomine signet aquas ?

mediocritate esse contentus. BERSM.
 —*Prælustria.* Præclara atria. *Plus*
timoris. Majorem formidinem.

8. Hoc pentametron reposuit Stephanus Animadv. in *Adagium Erasmi, Procul a Jore et fulmine*, e melioribus libris. Edit. enim vetus aliaeque dederunt: *Nou prosunt: potius plurimum obesse solent.* Atque Heinsius totum hoc distichon, tamquam Nasone indignum rejecit, Burn. recte indignantem, qui docuit multis exemplis, et *potentes* simpliciter esse amicos potentes ac magnas amicitias, quas fu giendas esse monet Ovidius, et hunc antitheta illa, *obesse ac prodesse*, habuisse in deliciis, ut infra v. Eleg. i. 66. xi. Metam. 320. ii. Metam. 512. HARLES.

11. *Adspicis, ut summa.*] Levis cortex solet in summa aqua natare, nec mergi: at retia magno plumbi pondere mergi solent. Per *corticem*

autem levem, et homines tenues; per *plumbum* vero, potentes designat: qui, ut *plumbum*, graviore casu clientes præcipites trahunt quo volunt.

19. *At miser Elpenor.*] Elpenor apud Circenebrius, dum sociorum strepitus abeuntium audit, et abire properat, pronus e longis lapsus scalis, collum fregit; Ilomer. Odyss. A :

Hic, nimis quondam vini, jam potuла damnat :
Quique sit ostendit sobrietatis honos.
 Et Odyss. K :

Mentis inops, virtusque mero, non utilis armis,
Elpenor pretium triste bibentis habet.

22. *Icarus immensas nomine signet aquas?*] Diximus de hoc loco supra lib. i. El. i. ver. 90. Superiori versu lege agitarit pro agitaret, ut τρὶς signet melius id respondeat. HEINS.

Nempe quod hic alte, demissius ille volabat:
 Nam pennas ambo non habuere suas?
 Crede mihi; bene qui latuit, bene vixit: / et infra
 Fortunam debet quisque manere suam. 26
 Non foret Eumedes orbus, / si filius ejus
 Stultus Achilleos non adamasset equos:
 Nec natum in flamma vidisset, in arbore natus,
 Cepisset genitor si Phæthonta Merops. 30
 Tu quoque formida nimium sublimia semper;
 Propositique memor contrahe vela tui:
 Nam pede inoffenso spatium decurrere vitae
 Dignus es, / et fato candidiore frui.
 Quæ pro te ut voveam, miti pietate mereris, 35
 Hæsuraque mihi tempus in omne fide.

25. *Bene qui latuit, bene vixit.]* Quicumque humili fortuna contentus latuit, tutus vixit. MER. Λάθε βιώσας. Horat. i. Epist. xvii. ver. 10:

*Nec vixit male, qui natus moriensque
 fefellerit.* BERSM.

27. *Non foret Eumedes orbus.]* Male *Eumenides* et *Emetrides*, et similia scripti. Δόλων Εὐμήδηος ἵνδος, Hom. Il. K. Dolonem designat, Eumedis filium, Virgil. AEn. xii. 347. Hic (ut lib. x. Iliad. scribit Hom.) missus speculator ad Græcorum castra, pactus pro remuneratione Achillis equos, in Diomedem et Ulyssem incidit, qui speculatum quoque ibant ad Trojanos: illi promissa impunitate, Trojanorum consilia ab eo didicere: inter cetera facti certiores de adventu Rhesi, Dolonem interficiunt; Thracum eastræ adgrediuntur; equi inde abducti sunt.

29. *Nec natum in flamma.]* Phæthonta intelligit, de quo diximus supra. Dictus est autem *Phæthon* a luce ardoris sui, ut scribit Serv. φαετνὸς enim lucidum significat. Ab irato enim Jove fulmine ictus, in Padum cecidit,

qui ab eo *Eridanus* Græce dicitur. In arbore natus. Heliades accipe, quæ in populos mutatae sunt, ut notum est ex secundo Ovidii Metamorph.

30. *Cepisset genitor si Phæthonta Merops.]* Eleganter dictum: Merops Phæthontem non cepit, quia Phaethon ad majora adspirabat, non contentus hoc patre, seque Solis filium volebat credi. Cave igitur quidquam in hoc loco mutes cum iis, qui *Flexisset* repoununt. HEINS. *Genitor Merops.* Clymenes maritus, et Phæthontis pater putativus. MER.

32. *Propositique precor.]* Memor rectius editiones nonnullæ, et scripti quatuor apud me. HEINS. *Propositique memor*, &c. Non significat mutationem consilii, ut Merula exponit, sed moderationem: ut sit sensus: Moderate propone tibi, ac tempora cupiditatibus tuis, ne, dum altiora conaris, in periculum incidas. MIC.

33. *Spatium decurrere vitae.]* Qui-dam *procurrere* habent; male. Prius enim, in simili locutione, usurparunt semper scriptores optimi.

Vidi ego te tali vultu mea fata gementem,
 Qualem credibile est ore fuisse meo :
 Nostra tuas vidi lacrymas super ora cadentes,
 Tempore quas uno, fidaque verba, bibi. 40
 Nunc quoque submotum studio defendis amicum,
 Et mala, vix ulla parte levanda, levas.
 Vive sine invidia ; mollesque inglorius annos
 Exige ; amicitias et tibi junge pares ;
 Nasonisque tui, quod adhuc non exsulat unum, 45
 Nomen ama : Scythicus cætera Pontus habet.
 Proxima sideribus tellus Erymanthidos Ursæ
 Me tenet adstricto terra perusta gelu.
 Bosporos et Tanais superant : Scythicæque palu-
 Vixque satis noti nomina pauca loci. [des ;
 Ulterius nihil est, nisi non habitabile frigus. 51
 Heu ! quam vicina est ultima terra mihi !
 At longe patria est, longe carissima conjux,
 Quidquid et hæc nobis post duo dulce fuit.

44. *Amicitias et tibi junge pares.]*
 Sic et Curtius: *Nam et firmissima inter pares est amicitia.*

45. *Quod adhuc non exsulat.]* Cujus fama adhuc non potuit exsulare, propter claritatem et memoriam.

46. *Scythicus Pontus.]* Mare Euxinum, quod Scythiam adluit.

47. *Proxima.]* Quidam codices novam hinc Elegiam ordiuntur: non male. HEINS. Ursæ Erymanthidos. Ursæ Arcadicæ, ab Erymantho monte in finibus Arcadiae; per quam, ursam majorem significat.

49. *Bosporus.]* Bosporos prim. Vaticanus, Combii, et tres alii. *Scythicæque paludes* etiam plurimi scripti cum priscis editionibus. Cimmerium Bosporum accipe, non Thracium. Committitur autem paludi, quam Macotidem

adpellamus. Cimmerius autem adpellatur a Cimmerio oppido Scythiae. *Et Tanais.* Tanais a septentrione, ad meridiem vergens, in medium fere Maeotida defluit, et Europam ab Asia dividit, ut Curt. docet. MER.

50. *Vixque satis noti nomina pauca loci.]* Scribo soli et nomina rauca; hoc est, nomina ingratæ et barbari soni: sic infra Pont. iv. xvi. 36:

Et raucum Getico murmur in ore fuit;
 hoc est dissonum: potest tamen et ferri τὸ loci, ut locos parum notos rauca nomina per adpositionem adpellet. Infra El. x. 5:

Sauromate cingunt fera gens Bessique Getæque,
Quam non ingenio nomina digna meo! HEINS.

Sic tamen hæc absunt, ut quæ contingere non est
 Corpore, sint animo cuncta videnda meo. 56
 Ante oculos errant domus, urbs, et forma locorum;
 Succeduntque suis singula facta locis:
 Conjugis ante oculos, sicut præsentis, imago est;
 Illa meos casus ingravat, illa levat. 60
 Ingravat hoc, quod abest; levat hoc, quod præstat
 Impositumque sibi firma tuetur onus. [amorem,
 Vos quoque, pectoribus nostris hæretis, amici,
 Dicere quos cupio nomine quemque suo:
 Sed timor officium cautus compescit; et ipsos 65
 In nostro poni carmine nolle puto.
 Ante volebatis, gratique erat instar honoris,
 Versibus in nostris nomina vestra legi.
 Quod quoniam est anceps, intra mea pectora
 Adloquar, et nulli causa timoris ero. [quemque
 Nec meus indicio latitantes versus amicos 71
 Protrahet; occulte si quis amavit, amet.
 Scite tamen, quamvis longa regione remotus
 Absim, vos animo semper adesse meo;
 Et, quam quisque potest, aliqua mala nostra levate:
 Fidam projecto neve negate manum. 76

57. *Errant.*] Sic bene rescripsit Burm. quem vide, e quinque codd. olim scriptum fuit *errat*, quod duros effecit numeros. Alius cod. exhibuit *hæret*, uti sæpius Ovid. infra eleg. viii. 35. 1. ex Ponto ix. 7. scripserat: sed mira est h. l. *φανταισα* in voc. *errant*, multis variisque rebus animo Ovidii obversantibus. Et major color, quam in conjectura Heinsii frigida et inani *Ante oculos urbisque domus et forma locorum est*, quamvis stare et esse ante oculos nostro usitatum esse, negem nullus. HARLES.

65. *Officium.*] In quibusdam est *officii*; in aliis etiam *cautos*; quæ jungengebat olim Heinsius, et *officii cautos* legi posse putabat. Sed tunc mallem *officii caustum compescit*, id est, me caute et prudenter officiosum, ne noceam officio meo. BURM.

75. *Et, qua quisque potest.*] Quam potest, pro quantum, plerique veteres.

Aliqua.] Scil. ratione. Sic bene rescripsit Heinsius quem vide, e tribus codd. pro vulgari lectione, *oro*. HARLES.

76. *Manum.*] Auxilium. MFR.—

Prospera sic vobis maneat fortuna ; / nec unquam
Contacti simili sorte rogetis opem !

ELEGIA V.

Usus amicitiae tecum mihi parvus, ut illam

Non ægre posses dissimulare, fuit :

Ni me complexus vinclis propioribus esses,

Nave mea vento forsan eunte suo.

Ut cecidi, cunctique metu fugere ruinæ,

5

Versaque amicitiae terga dedere meæ ;

Ausus es igne Jovis percussum tangere corpus,

Et deploratæ limen adire domus.

Idque recens prætas, nec longo cognitus usu,

Quod veterum misero vix duo tresve mihi.

Vidi ego confusos vultus, visosque notavi ;

Osque madens fletu, pallidiusque meo :

Et lacrymas cernens in singula verba cadentes,

Ore meo lacrymas, auribus illa bibi :

Brachiaque accepi mœsto pendentia collo,

15

Et singultatis oscula mista sonis.

Fidam projecto. Projectus hic est neglectus, contemtus : quo numero sunt exsules. PONT.

1. *Usus amicitiae.*] Consuetudo, ipsa amicitia.

3. Facile adsentior Burmanno, conjectenti *Qui*. Sens. Si incolumis in patria mansisset (v. 4.) artiore me complexus fuisses amicitia : nam me in exsiliū mittendum plurimi veterum maiorum deseruerunt metu exsiliī ; tu vero recens amicus officium præsti-

tisti, meque convenisti. HARLES.

4. *Nave mea vento forsan eunte suo.*] Hoc est, quia tum fortassis navis mea suo, id est, secundo vento ferebatur, eaque fortuna mea esset, ut a te impensis amarer. MICYL.

11. *Visosque notavi.*] An videre et notare non est unum idemque hoc loco ? veteres fere omnes, visusque cum prim. Polit. *risusque notari.* HEINS. Codex noster A dat, *confusus* : ambo autem, *visosque notari.*

16. *Singultantis.*] *Singulantis.* ed.

Sum quoque, Chare, tuis defensus viribus absens :
 Seis Charum, veri nominis esse loco.
 Multaque præterea manifesti signa favoris
 Pectoribus teneo non abitura meis. 20
 Dì tibi posse tuos tribuant defendere semper,
 Quos in materia prosperiore juves !
 Si tamen interea, quid in his ego perditus oris,
 Quod te credibile est quærere, quæris, agam ?
 Spe trahor exigua, quam tu mihi demere noli, 25
 Tristia leniri numina posse Dei.
 Seu temere exspecto, sive id contingere fas est ;
 Tu mihi, quod cupio, fas, precor, esse proba.
 Quæque tibi linguae est facundia, confer in illud,
 Ut doceas votum posse valere meum. 30
 Quo quis enim major, magis est placabilis iræ,
 Et faciles motus mens generosa capit :
 Corpora magnanimo satis est prostrasse leoni ;
 Pugna suum finem, quum jacet hostis, habet.
 At lupus, et turpes instant morientibus ursi, 35
 Et quæcumque minor nobilitate fera est.

vet. et Bersm. e MS. et Fabrie. retinuit: ac plures ita legere, monet Burm.
Singultus proprie Gallinarum est, iude
ad hominem transfertur. cf. i. 3. 42.
HARLES.

17. Probat Burmannus Micylli suspicionem, hic indicari *Carum*, ad quem scripta Eleg. xiv. lib. iv. ex Ponto, et, ne quid ipsius nominis positio illi noceret, hac usum esse figura poetam: et Heinsius aliud detexerat indicium in ver. 42. quo adludere credebat ad Apotheosis Herculis, quam Carus scripserat, uti patet ex iv. ex Ponto xvi. 7. **HARLES.**

27. *Fas est.*] h.e. fieri potest. *Fas* vero, quasi *fatum a diis vel sacerdoti-*

bus, ut ait Festus, proprie ad deos et religionem pertinet; v. supra i. 2. 96. *jus ad homines.* Justin. tamen 39. 3. 8. *commune bellantium fas* dixit, sic quoque Ovid. Trist. ii. 205. et alibi cum aliis. Ob illam primam causam etiam h. l. poeta de Augusto, tamquam deo, isto utitur vocabulo.
HARLES.

31. *Quo quisque est major, magis est placabilis iræ.*] *Quo quis enim major venuste optimus Vaticanus et tres alii ex melioribus: pro ira Gottorph. ira; lego, magis hoc placabilis ira est; vel, magis huic. Iræ magis placabilis, pro, placabilioris.*

Majus apud Trojam forti quid habemus Achille?
 Dardanii lacrymas non tulit ille senis.
 Quæ ducis Æmathii fuerit clementia, Poros,
 Præclarique docent funeris exsequiæ. 40
 Neve hominum referam flexas ad mitius iras,
 Junonis gener est, qui prius hostis erat.
 Denique, non possum nullam sperare salutem,
 Quum pœnæ non sit causa cruenta meæ:
 Non mihi quærenti pessum dare cuncta, petitum
 Cæsareum caput est, quod caput orbis erat: 46
 Non aliquid dixi, violentaque lingua locuta est;
 Lapsaque sunt nimio verba profana mero.
 Inscia quod crimen viderunt lumina, plector;
 Peccatumque oculos est habuisse meum. 50
 Non equidem totam possim defendere culpam;
 Sed partem nostri criminis error habet.

38. *Dardanii senis.*] Priami petensis ab Achille Hectoris cadaver. *Lacrymas non tulit ille*; sed pretio redemptus Hector: quod Virgil. false tangit, *Æneid.* lib. i. 484:

*Exanimumque auro corpus rendebat
 Achilles.*

Ad quod alludit Plautus, *Mercat.* act. ii. sc. iv. ver. 20:

*Achillem orubo, aurum mihi det,
 Hector qui expensus fuit.*

39. *Quæ ducis Æmathii.*] Alexandrum Macedonem dicit. *Macedonia* enim ante *Æmathia* cognominata est. Nam Porum, quum et ipsum gravi prælio superatum, captivum abduxisset, postea non solum dimisit, sed et ampliore regno donavit. *Mic.—Pharros.* Leidensis *Poros*; quod Naugeario probatum, et Fabricio, et Bersmanno. Unus Gallicus *Foros*, hoc est, *Poros*: recte.

40. *Præclarique docent funeris ei-*

sequiæ.] Darii regis, cui funus fecit magnificentissimum. Pro *Præclarique* scribe, *Duriisque docent funeris exsequiæ.* Primam enim et secundam in hoc nomine syllabam produxit, etiam in Ibide Noster: *Utque necatorum Darii fraude secundi.* HEINS.

42. *Junonis gener est.*] Herculem dicit, qui Heben Junonis filiam uxorem duxit, ut Seneca in *Octav.* act. i. v. 210. sq:

*Deus Alcides possidet Heben,
 Nec Junonis jam timet iras,
 Cujus gener est, qui fuit hostis.*

45. *Pessum dare.*] Cod. Servii divisis vocibus, *pessum dare*, quomodo recte scribi puto; nam ut *abire pessum*, Plauto, ita *dare pessum* dicitur, ut *ire inficias*, et similia. Respicit autem hic Noster ad conjurations, quales plurimas detexit et obpressit Augustus, teste Sueton. cap. 19. BURM.

Spes igitur superest, facturum, ut molliat ipse
Mutati pœnam conditione loci.

Hunc utinam, nitidi Solis prænuntius, ortum 55
Adferat admisso Lucifer albus equo.

ELEGIA VI.

Fœdus amicitiae nec vis, carissime, nostræ,
Nec, si forte velis, dissimulare potes :
Donec enim licuit, nec te mihi carior alter,
Nec tibi me tota junctior urbe fuit.
Isque erat usque adeo populo testatus, ut esset 5
Pæne magis quam tu, quamque ego, notus amor.
Quique erat in caris animi tibi candor amicis,
Cognitus est illi, quem colis ipse, viro :
Nil ita celabas, ut non ego conscient essem ;
Pectoribusque dabas multa tegenda meis : 10
Cuique ego narrabam secreti quidquid habebam,
Excepto quod me perdidit, unus eras.

53. *Facturum, ut.]* Cum Verpoortenio retinerem hanc lectionem, quam quidem Dan. Heins. immerito censuit parum esse Latinam, quum dicimus, *fac ut valeas.* HARLES.

55. *Hunc utinam, nitidi Solis prænuntius, ortum.]* Ortum pro die oriente posuit, aut Solis exortu. Adposite Seneca Cœdipo, act. ii. vers. 506 :

Dum matutinos prædicet Lucifer ortus. Vide infra notas, lib. iv. Eleg. ii. ver. 75. HEINS.

56. *Admisso equo.]* Celeri equo. Elegantissime enim equi *admitti* dicuntur, quum impelluntur : ita currus et alia. CIOF.

5. *Testatus populo.]* Probatus populo.

8. *Quem colis ipse.]* Quem suspicis et veneraris. Fortasse Augustum designat. Vel certe,amas ; et amicum aliquem denotat subpresso nomine.

9. *Nil ita celabas.]* Notatio intimæ familiaritatis ab effectis. BERSM.—*Ut nou ego conscient essem.* Scribe, cui non ego conscient. Cum tertio enim casu frequenter jungit hanc vocem Noster ; Met. vi. 588. HEINS. Nostri habent, ut non ego.

Id quoque si scisses, salvo fruerere sodali,
 Consilioque forem sospes, amice, tuo.
 Sed mea me in pœnam nimirum fata trahebant ; 15
 Cumne bonæ claudunt utilitatis iter.
 Sive malum potui tamen hoc vitare cavendo ;
 Seu ratio fatum vincere nulla valet :
 Tu tamen, o nobis usu junctissime longo,
 Pars desiderii maxima pæne mei, 20
 Sis memor ; et, si quas fecit tibi gratia vires,
 Illas pro nobis experiare rogo :
 Numinis ut læsi fiat mansuetior ira,
 Mutatoque minor sit mea pœna loco !
 Idque ita, si nullum scelus est in pectore nostro ;
 Principiumque mei criminis error habet. 26
 Nec leve, nec tutum est, quo sint mea, dicere, casu
 Lumina funesti conscientia facta mali.
 Mensque reformidat, veluti sua vulnera, tempus
 Illud ; et admonitu fit novus ipse dolor. 30

17. *Tamen hoc.*] Suspecta est Heinsio repetitio *tamen*, et Burm. corrigit, *tantum vitare*. Evidem nil mutarem. Sens. Tu consilio forem sospes (ver. 14.) aut ego tamen providentia et cautius agendo illud vitare potui [eleganter pro *potuisse*] aut nulla prudentia valet fatum vincere. Vim usumque *τοῦ ταλε* docet Cellar. in Antibarbaro p. 188. Ienæ 1745.
 HARLES.

18. *Seu ratio fatum.*] Ex Stoicorum sententia, Fatum esse inevitabile dicit. De vi autem, et Fati necessitate, vide Gell. lib. vi.

21. *Et, si quas fecit tibi gratia vires.*] Si quid vales gratia apud Cæsarem. MER.—Vires. Auctoritatem cum potestate juvandi amicos. BERSM.

26. V. Eleg. præced. v. 52. ii. 207. *Principiumque non mutarem cum Heinsio*, qui *præcipuumque* malit. Nam Augustus, obscena carmina esse exsiliis caussam, potissimum edixerat ; at Ovidius, qui caussam noverat meliorem, errorem (quisquis ille fuit) principium fuisse criminis adfirmat. Versus seqq. et Pont. i. 6. 21. magis hoc confirmant. HARLES.

29. *Tempus illud.*] Quo Augustum læsi, ejusque iram in me concitavi.

30. *Dolor.*] Bene dixit dolor, quum antecederent *vulnera* ; at quinque codd. *pudor*. “Quod si admittamus, inquit Heinsius, sequens distichon erit delendum, quod non uno nomine est suspectum.” Sed neque Burmanno, neque mihi ita videtur. HARLES.

Et quæcumque adeo possunt adferre pudorem,
 Illa tegi cæca condita nocte decet.
 Nil igitur referam, nisi me peccasse; sed illo
 Præmia peccato nulla petita mihi:
 Stultitiamque meum crimen dñeber vocari, 35
 Nomina si facto reddere vera velis.
 Quæ si non ita sunt; alium, quo longius absim,
 Quære, suburbana hæc sit mihi terra, locum.

E L E G I A . VII.

V A D E salutatum, subito perarata, Perillam
 Litera, sermonis fida ministra mei:
 Aut illam invenies dulci cum matre sedentem,
 Aut inter libros, Pieridasque suas. 4

32. *Illa tegi cæca condita nocte.]*
Quæ Augustum agentem vidi, perpetuo silentio involvenda sunt. CIOF.—
MSS. cæca nube; Hor. utrumque coniunctit lib. i. Epist. xvi. ver. 62:

*Noctem peccatis, et fraudibus oljice
 nubem.*

36. *Nomina si factis.] Nomina si
 facto.* Si velis nomina rebus respondere. Nostri habent: *nomine si facto;* quo sensu, non adsequor.

37. *Quæ si non ita sunt.] Pont. i.
 El. iii. ver. 93. pari modo:*

*Ut tumen hæc ita sint, manus tua
 grande voluntas
 Ad me pervenit.*

Proximo versu cum melioribus suburbana hæc pro hic. HEINS.

38. *Suburbana hæc sit mihi terra.]*
Sit mihi quasi suburbium; vel, non modo, inquit, ad longius proficiscar exsilium, sed etiam volo ut suburbana alicuius urbis Scythiaæ magis periculosa et hostibus exposita, quam To-

mos, ad majus supplicium, si non loquor vera, sint mihi exsilium. *Alium locum.* Quin tu me alio deportandum cures, causam non dico; et, nisi vera dixeris, mitte me in locum tam remotum, ut præ illo terra hæc, ubi sum, Romæ vicina et quasi suburbium videatur.

1. *Perarata litera.]* Eadem metaphora utitur Plautus, in prol. Bacchid. *Ad Philoxenis Pistoclerum filium, sodalem unicum sulcat epistolum.* Cicer. ad Att. lib. xii. Epist. i.: *Hoc literarium exaravi, egrediens e villa ante lucem.*

Perillum.] Num filia an uxor fuerit, disputatum fuit. Micyllus cum Volaterrano et Merula filiam fuisse arbitratur. At Burmann: Nee filia, ait, nec uxor fuit, sed fictum nomen est, quo quam intelligat, latet: vide Masson. Vit. Ovidii ad A. V. C. DCCLXIII. HARLES.

Quidquid aget, quum te scierit venisse, relinquet;
 Nec mora: quid venias, quidve, requiret, agam.
 Vivere me dices; sed sic, ut vivere nolim;
 Nec mala tam longa nostra levata mora:
 Et tamen ad Musas, quamvis nocuere, reverti,
 Aptaque in alternos cogere verba pedes. 10
 Tu quoque, dic, studiis communibus ecquid in-
 hæres,
 Doctaue non patrio carmina more canis?
 Nam tibi cum fatis mores natura pudicos,
 Et raras dotes, ingeniumque dedit.
 Hoc ego Pegasidas deduxi primus ad undas, 15
 Ne male fecundæ vena periret aquæ:
 Primus id adspexi teneris in virginis annis,
 Utque patet, venæ duxque comesque fui.
 Ergo, si remanent ignes tibi pectoris idem,
 Sola tuum vates Lesbia vincet opus. 20

9. *Ad Musas reverti.*] Cicero libros suos vocat veteres amiculos.

11. *Studiis communibus.*] Studiis poeticis: quæ mihi tecum communia sunt. *Eiquid inhæres.* Num quid das operam?

12. *Non patrio more.*] Quid sit, disputant interpres. Ciofanus e cod. Vatic. scribere jubet *num patrio?* reliqui *non patrio* retinentes diverso modo explicant, Heinsius, quia poëtria apud Romanos res fuit insolens: Mi- cyllus et Verpoort. quia exemplo Sapphus, quacum comparat illam ver. 20. *lyrica* scripsit; quod carminis genus Romanis ante Horatium non erat usitatum. Horat. iii. Od. 30. 13. iv. 9. 2. iii. 1. 2. Merula intelligit la- scivos numeros, quibus pater Ovidius usus fuit; cui interpretationi ver. 27. respondere videtur, et Sappho quoque talia conscripsit carmina: dum-

modo hæc Perilla Ovidii filia fuerit. HARLES.

14. *Et raras dotes.*] *Caras* primus Vatic. Rottendorph. et Gottorph. *clas- ras* Richelianus: *puto*, *Clarias dotes*. Superiori versu *cum fatis* scripti omnes et primæ editiones, non *cum facie*: sed utrumque rectum. *Natura cum fatis dedit*, pro, *natura et fata dede- runt*: de facie ejus et forma, post aget. HEINS.